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OPIS  TECHNICZNY 

do  projektu  budowlanego  instalacji  wod.-kan. ,  c.o.   

dla  przebudowy ze zmianą sposobu uŜytkowania  strychu  na  

mieszkania  w  istniejącym  budynku wielorodzinnym  

Człopa, ul. Zw. Wojska Polskiego, działka nr 409/9, 409/10 obr. 105. 

1.0. Podstawa  i  zakres  opracowania. 

Projekt  wykonano  na  podstawie : 

- uzgodnień  z  Inwestorem, 

- projektu   architektoniczno - konstrukcyjnego  oprac.  przez  „Wojtasik Pracownia  

   Autorska”,  

-  projektu  budowlanego instalacji sanitarnych dla budynku wielorodzinnego  

   oprac.  przez „Wojtasik Pracownia  Autorska” z dnia luty 2012r, 

-  obowiązujących  norm  i  przepisów  projektowych, 

-  wytycznych  branŜowych,   

-  wizja  w  terenie  i  inwentaryzacji  do  celów  projektowych. 

 

Zakres  opracowania 

wewnętrzne  instalacje  w  budynku: 

-  kanalizacji  sanitarnej, 

-  instalacja  wody  zimnej , 

-  instalacja  wody  ciepłej, 

 

Przyłącza  wod.-kan.  zaprojektowano  z  uwzględnieniem  rezerwy  na rozbudowę strychu. 

 

Spełnienie wymagań dotyczących oszczędności energii zawartych w przepisach techniczno-

budowlanych 

Zgodnie z paragrafem 328 ust.1 oraz 329 ust. 2 wg Dz.U. nr 201 poz.1238 z 2008r. wymagania dotyczące 

utrzymania racjonalnie niskiego poziomu zuŜycia ciepła, chłodu i energii elektrycznej przez budynek uznaje się za 

spełnione jeŜeli przegrody zewnętrzne budynku oraz technika instalacyjna odpowiadają wymaganiom izolacyjności 

cieplnej oraz powierzchnia okien spełnia wymagania określone w pkt. 2.1. załącznika nr 2 do rozporządzenia. 

Wymagania izolacyjności cieplnej przewodów i komponentów w instalacjach centralnego ogrzewania, ciepłej wody 

uŜytkowej (w tym przewodów cyrkulacyjnych), instalacji chłodu i ogrzewania powietrznego (przy materiału 

izolacyjnego o innym współczynniku przenikania ciepła niŜ podano w tabeli naleŜy odpowiednio skorygować 

grubość warstwy izolacyjnej): 
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Lp Rodzaj przewodu lub komponentu min. grubość 
izolacji cieplnej 
(materiał 0,035 

W/(mK) (min) wg 
rozporządzenia 

grubość izolacji 
cieplnej (materiał 

0,035 W/(mK) 
wg projektu 

Czy są spełnione 
wymagania wg 
rozporządzenia 

1 Średnica wew. do 22mm  20 mm 20 mm tak 
2 Średnica wew. od 22 do 35 mm 30 mm 30 mm tak 

3 Średnica wew. od 35 do 100 mm 
równa średnicy 

wew. rury 
równa średnicy 

wew. rury 
tak 

4 Średnica wew. powyŜej 100 mm 100 mm - - 

5 
Przewody i armatura wg poz. 1-4 

przechodzące przez ściany lub stropy, 
skrzyŜowania przewodów 

½ wymagań z 
poz. 1-4 

½ wymagań z 
poz. 1-4 

tak 

6 

Przewody ogrzewań centralnych wg 
poz. 1-4, ułoŜone w komponentach 
budowlanych między ogrzewanymi 

pomieszczeniami róŜnych 
uŜytkowników 

½ wymagań z 
poz. 1-4 

½ wymagań z 
poz. 1-4 

tak 

7 
Przewody wg poz. 6 ułoŜone w 

podłodze 
6 mm 6 mm tak 

 

2.0. Rozwiązanie  techniczne. 

Przed  przystąpieniem  do  robót naleŜy  szczegółowo  zapoznać  się  z  istniejącym  

uzbrojeniem  w obiekcie  budynku  wielorodzinnego  w  celu  informacji  istniejących instalacji. 

 

2.1. Kanalizacja  sanitarna. 

Kanalizacja  sanitarna  z  przebudowywanej  kondygnacji  strychu  w  istniejącym  budynku  

mieszkalnym  odprowadzać  będzie  ścieki  bytowo - gospodarcze,  poprzez  istniejące  piony  

kanalizacji  sanitarnej  wyprowadzone  ponad  dach  budynku, a następnie  poprzez istniejącą 

instalację  podposadzkową  do  istniejącej sieci  kanalizacji  sanitarnej  ∅  200. 

Przewody  kanalizacyjne  prowadzone  do odbiorników  zlokalizowanych w łazienkach 

i  kuchniach  mieszkań  wykonać   z  rur  PVC  przeznaczonych  dla  kanalizacji  wewnętrznej.  

Istniejące piony  kanalizacji  sanitarnej  obudować  wg  projektu  architektoniczno – 

konstrukcyjnego.  

Podejścia  do  przyborów  odpływowych  wykonać  w  bruzdach. 

W  miejscu  przejść  przewodów  przez  elementy  konstrukcyjne  stosować  rury  ochronne.   

 

2.2. Instalacja  zimnej  wody. 

Istniejący  budynek  mieszkalny  zasilany  jest  w  zimną  wodę  z  istniejącej   

sieci  wodociągowej  ∅  80.   
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Pomiar  ilości  zuŜytej  wody  dla istniejącego  budynku  poprzez istniejący zestaw 

wodomierzowy. 

Przewody  rozprowadzające  zimnej  wody  oraz  pion  zlokalizowany   

w  wentylowanej  szafce  instalacyjnych  na  klatce  schodowej  naleŜy   

wykonać  z  rur  stalowych  ocynkowanych  wg  PN-80/H-74200  łączonych   

za  pomocą  łączników  ocynkowanych.   

Instalację  wodociągową  w  mieszkaniach  wykonać  z  rur  PE-X  firmy  np.  REHAU  

lub  równowaŜne  w  systemie  „rura  w  rurze”. 

Główne  przewody  rozprowadzające  w  mieszkaniach  naleŜy  prowadzić  w  posadzce   

a  podejścia  do  urządzeń  w  bruzdach  ścian.   

Na  odgałęzieniach  do  poszczególnych  mieszkań  naleŜy  stosować  zawory  kulowe. 

Dla  kaŜdego  mieszkania  zaprojektowano  indywidualny  pomiar  ilości  zuŜytej  wody   

za  pomocą  wodomierza  mokrobieŜnego – hybrydowego typu JS-TRP 15 prod.  FILA  

umieszczonych  w  wentylowanych  szafkach  instalacyjnych  na  klatce  schodowej. 

Przewody  prowadzone  pod  stropem  w  piwnicy, parteru  oraz  piony  na  klatkach  

schodowych  izolować  przeciwroszeniowo  stosując  gotowe  prefabrykaty  termoizolacyjne  

(pianka  PE- Thermaflex)  grubości  9,0  mm  łączonej  za  pomocą  zacisków. 

Przewody instalacji wody prowadzone w pomieszczeniu przedsionka na parterze budynku 

naleŜy zaizolować  prefabrykowanymi  otulinami  termoizolacyjnymi  grubości  warstwy  

izolacyjnej  min. 20mm. 

W  miejscu  przejść  przewodów   przez  ściany  nośne  i  stropy  stosować  tuleje ochronne.   

Przewody  układać  tak, aby  w  rurze  ochronnej  nie  występowały  Ŝadne  łączenia  rur  

przewodowych. 

Przewody  mocować  do  ścian  za  pomocą  systemowych obejm  i  kształtowników  

z  wkładką  elastyczną.  .   

Po  zamontowaniu  instalację  zdezynfekować , przepłukać  i  poddać  próbie szczelności  

 

2.3. Instalacja  ciepłej  wody. 

Ciepła  woda  w    budynku  dla  kaŜdego  mieszkania  oddzielnie  dostarczana  będzie  z 

elektrycznego,  ciśnieniowego, pojemnościowego ogrzewacza wody typu  PSH120 TM wody  

firmy  Stiebel Eltron  o pojemności   120 litrów, mocy 2,0kW – 230V. 

Ogrzewacze  wody  naleŜy  zabezpieczyć  zaworem  bezpieczeństwa  będącym  w  wyposaŜeniu  

kaŜdego  zbiornika. Lokalizacja podgrzewaczy w łazienkach lub kuchni. 
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Rozprowadzenie  głównych  przewodów  ciepłej  wody  analogicznie  jak  woda  zimna.   

Przewody  rozprowadzające   ciepłej  wody  uŜytkowej  w  mieszkaniach  wykonać   

z  rur  PE-Xc/Al./PE  z  wkładką   stabilizacyjną  o  ciśnieniu  PN 10  firmy  np.  REHAU  

 lub  równowaŜne. 

Jako  armaturę  odcinającą  stosować  kurki  kulowe  w  wykonaniu  do  wody  gorącej. 

Podejścia  dopływowe  do  umywalek  zaleca  się  aby  wykonać  jako  podejścia  do  baterii  

stojących,  podejścia  do  odbiorników  prowadzić  w  bruzdach  ścian   

Wszystkie  przewody  izolować  gotowymi  otulinami  izolacyjnymi  ze  spienionej  pianki   

PE  („Thermaflex”)  o  grubości  20  mm  łączonej  za  pomocą  zacisków. 

W   miejscu   przejść   przewodów   przez  ściany  nośne  i  stropy  stosować  tuleje ochronne.  

Po  zamontowaniu  instalację  zdezynfekować , przepłukać  i  poddać  próbie szczelności.  

W  miejscu  skrzyŜowań  przewodów  wodociągowych  z  c.o.  prowadzonych  w  posadzce 

naleŜy  wykonać  bruzdy  w  betonie  dla  zachowania  30mm  przykrycia  przewodów. 

 

2.4. Instalacja  c.o. 

Źródło  ciepła  stanowi  istniejąca  kotłownia  olejowa,  jednofunkcyjna  o  mocy   

grzewczej  70kW  przewidziana  w  I  etapie  dla ogrzewania  dodatkowego  budynku. 

Zgodnie  z  Ŝyczeniem  Inwestora  rezerwę  wykorzystano  dla  przebudowy  strychu  

(dodatkowo trzy mieszkania). 

Dla  istniejących  mieszkań  oraz  dla  rozbudowy  strychu  przewidziano  instalację  centralnego  

ogrzewania,  wodną  dwururową  o  parametrach  roboczych  80/60 0C,  pracującą  w  układzie  

zamkniętym  zasilaną  z  istniejącej  kotłowni  olejowej.   

Zapotrzebowanie  ciepła  dla  potrzeb  instalacji  c.o.  dla  budynku  nr 1 z rozbudową strychu. 

Q =  42 000 W 

Zewnętrzna  temperatura obliczeniowa (wg PN-82/B-02403)  dla II strefy  klimatycznej- 18˚C. 

Pion  prowadzić  na  klatce  schodowej  w  szafce  wg  projektu  architektonicznego. 

Przewody  rozprowadzające  oraz  pion  wykonać  z  rur  stalowych  czarnych   

ze  szwem, łączonych  przez  spawanie.  

Na  poszczególnych  odgałęzieniach  do  mieszkań  montować  zawory  kulowe,   średnica  zaworu  

równa  średnicy  podłączenia. 

Główne  przewody  rozprowadzające  w  kaŜdym  mieszkaniu  prowadzić  w  posadzce.   

W  miejscu  skrzyŜowań  przewodów  wodociągowych  z  c.o.  prowadzonych  w  posadzce 

naleŜy  wykonać  bruzdy  w  betonie  dla  zachowania  30mm  przykrycia  przewodów. 
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Podejścia  do  grzejników  prowadzić  w  bruzdach  ścian.   

Instalację  c.o.  w  kaŜdym mieszkaniu wykonać  z  rur  PE-Xc/Al./PE RAUTITAN   stabil   

z  wkładką  stabilizacyjną  oraz  z  rur  PE-Xa  RAUTITAN  HIS w  systemie  trójnikowym.   

Przejścia  przez  ściany  wykonać  w  rurach  ochronnych  z  tworzywa  sztucznego.   

Wszystkie  przewody  prowadzone  w  posadzkach  naleŜy  zaizolować  cieplnie  gotowymi  

prefabrykatami  termoizolacyjnym.   

Przy  zastosowaniu  izolacji  o  współczynniku  przewodzenia  λ=0,035 W/mK  (spieniony  PE)  

grubość  warstwy  izolacyjnej  powinna  wynieść  odpowiednio  dla  przewodów:   

- ∅ 15 ÷ 32 mm  -  25 mm, 

Na  kolanach  w  posadzkach  stosować  podwójną  grubość  izolacji. 

Jako  elementy  grzejne w  kaŜdym  mieszkań zaprojektowano  grzejniki   

Cosmo-Nova  firmy  VNH z  dolnym  zasilaniem  typu  KV.    

Grzejniki  wyposaŜone  są  w  zawory  termostatyczne  na  których  naleŜy  montować  głowice   

z  wbudowanym  czujnikiem  (ograniczeniem temperatury +16°C)  Inova  firmy  Danfoss . 

Grzejniki  z  zasileniem  dolnym  naleŜy  wyposaŜyć  w  zestaw  podwójnych  zaworów  kulowych  

kątowych  RLV-KD  G1/2 "  proste  lub  kątowe  w  zaleŜności  od  potrzeb  firmy   ″Danfoss″,  

umoŜliwiających  odcięcie  dopływu  wody  do  grzejnika.  

Podejścia  do  grzejników  prowadzić  ze  ściany,  grzejniki  montować  10cm  nad  posadzką. 

W  łazienkach  montować  grzejniki  drabinkowe  typu  DA   firmy  DAGAT, z  zaworami   

RTD - N  i  z  głowicami  termostatycznymi.  

Na  gałązkach  powrotnych  grzejników   zamontować  zawory  odcinające  typu  RLV  firmy  

„Danfoss”. 

Na  rozwinięciu,  nad  grzejnikami  podano  nastawy  wstępne  zaworów  termostatycznych.  

Odpowietrzenie  instalacji  poprzez  odpowietrzniki  stanowiące  wyposaŜenie  grzejników  oraz  

odpowietrzniki  automatyczne  zamontowane  na  skrajnych  grzejnikach. 

Jako  armaturę  odcinającą  naleŜy  stosować  kurki  kulowe  gwintowane  dla  wody  gorącej   

na  ciśnienie  dopuszczalne  PN6. 

Próby - po  wykonaniu  robót  montaŜowych  wykonać   próbę  szczelności  i  przepłukać   

instalację.  Następnie  przewody   zaizolować,  uruchomić  instalację  na  gorąco  i  dokonać  

regulacji  hydraulicznej   przez  dokonanie  zaprojektowanych  nastaw  zaworów  

grzejnikowych. 
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3.0. Uwaga  końcowa. 

1. Całość robót wykonać zgodnie z  

-  „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru instalacji  ogrzewczych” 
-  „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru instalacji wodociągowych” 
     COBRTI  INSTAL 2001 
-  „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru instalacji kanalizacyjnych”  
     COBRTI  INSTAL 2001 
-  „Warunkami  technicznymi  wykonania  i  odbioru  rurociągów  z  tworzyw   
      sztucznych”   

2. Wszystkie  wykopy  pod  przewody  kanalizacyjne  i  wodociągowe  powinny  być  wykonane  

zgodnie  z  postanowieniami   BN-83/8836-02   „Przewody  podziemne.  Roboty  ziemne”   

w  powiązaniu  z  PN-86/B-02480. 

3. Napotkane  kable  i  rurociągi  starannie  zabezpieczyć  przed  uszkodzeniem. 

4. Przy  montaŜu  rur  zwrócić  uwagę  na  to,  aby  nie  były  zanieczyszczone  od  wewnątrz  

piaskiem,  ziemią  itp. 

5.  Wytycznymi  montaŜu  urządzeń  wydanymi  przez  producentów. 

6. Warunkami  technicznymi  wykonania  i  odbioru  kotłowni  gazowych  i  olejowych"   

oraz „Wytycznymi  stosowania  i  projektowania  instalacji  z  miedzi” COBRTI  INSTAL  

7. Stosowane  przewody  miedziane  i  łączniki  powinny  posiadać  dopuszczenie  do  

stosowania  w  budownictwie  oraz  P.Z.H  

8.  Wszystkie  króćce  wylotowe  mające  kontakt  z  powietrzem  zewnętrznym  naleŜy  

wyposaŜyć  w  zabezpieczenia  przeciwko  owadom  i  gryzoniom  (  w  zaleŜności  od  potrzeb  

kratki  i  siatki  zabezpieczające  ). 

9. Wszystkie  przejścia  przewodów  instalacyjnych  przez  ściany  oddzieleń   

przeciwpoŜarowych  naleŜy  uszczelnić  masami   przeciwpoŜarowymi  uszczelniającymi 

prod. HILTI  do  klasy  odporności  ogniowej  przegrody,  przez  którą  przechodzą. 

 

5.0. Obliczenia 

Przepływ  obliczeniowy  zimnej  wody  dla  budynku  nr  1 z rozbudową strychu  

Nazwa  przyboru Ilość  przyborów 
           szt. 

Normat. wypływ. 
        dm3/s 

      ∑∑∑∑ qw 
        dm3/s 

Umywalka 11 0,07 0,77 
Zlew 11 0,07 0,77 
Natrysk 11 0,15 1,65 
Płuczka 11 0,13 1,43 
Pralka 11 0,30 3,30 
  RAZEM 5,76 
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Przepływ  obliczeniowy  ciepłej   wody  dla  budynku  nr  1  z rozbudową strychu 
Nazwa  przyboru Ilość  przyborów 

           szt. 
Normat. wypływ. 

        dm3/s 
      ∑∑∑∑ qw 

        dm3/s 

Umywalka 11 0,07 0,77 
Zlew 11 0,07 0,77 
Natrysk 11 0,15 1,65 
  RAZEM 7,92 
 

Przepływ  obliczeniowy  zimnej  i  ciepłej  wody  wynosi: 

  q = 0,682 (7,92+5,76)0,45 - 0,14 

  q =2,07 dm3/s= 7,50 m3/h 

 

        Opracowała: 

          inŜ.  ElŜbieta  Janik 

 


